
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 103 DEL 13/03/2024 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n. 28/2024 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ONERI GESTORE SERVIZI ELETTRICI CON SEDE IN 
ROMA – GSE S.p.a. - GESTIONE DEL SERVIZIO SCAMBIO SUL POSTO 
DELL'ENERGIA PRODOTTA DAGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI PROPRIETA' 
COMUNALE ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAMBERONI MARCO 

 

Proposta Determinazione n. 30 del 08/03/2024 

PREMESSO che:  

 il Comune di Lavagno ha installato presso alcune strutture di proprietà comunale n. 5 impianti fotovoltaici 
di diverse potenze nominali presentando istanza al GSE (Gestore dei Servizi elettrici) ai sensi dell’art. 3 del 
TISP al fine di avvalersi dell’erogazione da parte del gse, del servizio di scambio sul posto dell’energia 
elettrica;  

 tali impianti sono regolarmente in funzione e in produzione, installati sulle coperture degli edifici 
sottoelencati : 

1. Scuola elementare - Vago – SSP00401277 di potenza nominale pari a 12,55 KW ;  

2. Sala Polivalente - Vago – SSPP00396715 di potenza nominale pari a 2,88 KW; 

3. Scuola Media “Don Milani” - San Pietro SSP00314663  di potenza nominale pari a 17,28 KW; 

4. Sala di San Briccio SSP00415701  di potenza nominale pari a 5,88 KW; 

5. Palestra scuola elementare di Vago SSP01065909 di potenza nominale pari a 11,75 kW; 

 sono state attivate con il Gestore Servizi Elettrici (GSE) S.p.A. con sede in Roma in viale M. Pilsudsky (P.I. 
05754381001) le convenzioni di “scambio sul posto” e di “ritiro dedicato RID” per la riscossione del 
contributo sull’energia elettrica prodotta;  

 detto servizio è svolto in regime di monopolio da parte di GSE S.p.a. - socio unico Ministero dell'Economia 
e delle Finanze D.Lgs. 79/99 -, società ricompresa nell’Elenco delle Amministrazioni Pubbliche inserite nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conto economico consolidato individuate ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 31.12.2009, n. 196 e 
ss.mm;  

 ai sensi di quanto disposto dall’AEEG ora ARERA con delibera n. 280/07, per il “ritiro dedicato RID” 
spettano al GSE S.p.A dei corrispettivi pari allo 0.50% del controvalore dell’energia elettrica ritirata, a 
copertura dei costi d’amministrazione;  

 l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972, introdotto dall’art.1, co.629, lett. b) della Legge n° 190/2014 (Legge di 
Stabilità 2015) disciplina il cd. “split payment”, prevedendo che la Pubblica Amministrazione effettui il 
pagamento della quota IVA direttamente nelle casse dell’Erario, invece che al fornitore;  

 CONSIDERATO che  

 il GSE S.p.A. per i n.5 impianti fotovoltaici comunali, emette delle fatture per la copertura degli oneri di 
gestione, verifica e controllo dallo stesso erogati, in quanto previsti nelle suddette convenzioni, il cui 
costo è coperto mediante compensazione con gli incentivi spettanti; 

 per effetto del cd. “split payment”, dal 01.01.2015, resta a carico dell’Ente l’obbligo di pagare l’IVA a 
favore delle casse dell’Erario, pertanto, non può più essere oggetto di compensazione;  

 RILEVATO che la spesa prevista per anno 2024 a favore del GSE SpA, a copertura degli oneri di gestione, 
è pari a € 350,00 IVA compresa, di cui la somma di € 286,89= quale quota imponibile che verrà compensata 
con gli incentivi, mentre la somma dell’IVA pari a € 63,11=, verrà versata all’Erario;  
 RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, 
a favore di GSE S.P.A. - GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI,  - con sede legale in Roma, Via Maresciallo Pilsudski 
n.92 - (C.F./P.I. 05754381001), per un importo stimato in € 350,00= IVA compresa a copertura degli oneri 
amministrativi sostenuti in relazione al servizio di “scambio sul posto” riferito agli impianti fotovoltaici di cui 
trattassi, emesse in compensazione;   
 VISTO l’allegato 1) al D.M. 24/12/2014 il quale prevede che la tariffa di cui trattasi è dovuta su base annua 
ed è riconosciuta al GSE mediante compensazione delle somme erogate;  
 FATTO PRESENTE che l’assunzione dell’impegno di spesa nonché dell’accertamento dell’entrata deve 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria, che dispone l’obbligo di imputazione 
della spesa ed accertamento entrata all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;  

 DATO ATTO che in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari la spesa di cui 
trattasi non è soggetta alla normativa stessa, in quanto riguarda il pagamento in favore di gestore di pubblici 
servizi come indicato dall’art. 3 c.3 della legge stessa;  

 VISTO il regolamento di contabilità del comune di Lavagno approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. n. 69 del 19.12.2022;  

 VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 13/12/2023 con la quale è stato ha approvato il 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 e pluriennale  2024-26; 

 VISTO  il decreto Sindacale prot. n. 1.668 del 31/01/2024, con il quale viene individuato come 
responsabile del Settore IV “Edilizia Pubblica e Lavori pubblici – Patrimonio – Ecologia” a decorrere dal 
01/02/2024  Geom. Gamberoni Marco;  

VISTI gli artt. 107 e 191 del D. L.vo 267/2000; 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per quanto esposto nelle premesse: 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a favore del Gestore dei Servizi Energetici – 
GSE spa con sede in Roma via maresciallo Pilsudski, 92 codice fiscale e partita IVA 05754381001 la somma 
annua di €. 400,00= a titolo di corrispettivo dovuto a copertura dei costi amministrativi in relazione al 
servizio di “scambio sul posto” riferito agli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Lavagno 
installati sulla copertura degli edifici indicati in premessa, ai sensi di quanto disposto dall’allegato 1) al 
D.M. 24/12/2014; 

2. DI IMPUTARE la somma stimata in €. 350,00= nel piano dei conti finanziario integrato nei capitoli, di 
competenza del Bilancio di Previsione 2024-2025, come di seguito indicato:  

 
Cap. 

 
Codice Bilancio 

 
Miss. 

 
Progr. 

 
Descrizione 

 
Competenza 

360.1 U.1.03.02.09.004 1 5 
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

- manutenzione ordinaria  e riparazioni 70,00 

520.1 U.1.03.02.09.004 4 2 
Altri ordini di istruzione non universitaria -  

manutenzione ordinaria  e riparazioni 170,00 

560.1 U.1.03.02.09.004 4 2 
Altri ordini di istruzione non universitaria -  

manutenzione ordinaria  e riparazioni 110,00 

    
                                             TOTALE   €. 350,00 

3. DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e 
delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso diventerà esigibile  entro il 31 dicembre 
2024; 

4. DI DARE ATTO che per le motivazioni evidenziate in premessa, che in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari non è necessario acquisire il CIG; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario 
e contabile; 

6. DI DEMANDARE al responsabile del procedimento tutti gli adempimenti connessi e conseguenti; 

7. DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura viene subordinata all'acquisizione alla regolarita' 
contributiva e previdenziale mediante DURC; 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 30 del  08/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: GAMBERONI MARCO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 30 del 08/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   30 del  08/03/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

GAMBERONI MARCO 
 

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


